

Tanker bag min portfolio

Første udkast

Til at starte med, havde jeg valgt, at min header skulle være lyserød, farvekode F2DDDD, og at min baggrund skulle være hvid marmor. Det valgte jeg, da min yndlingsfarve er lyserød og jeg elsker marmor, derudover mener jeg, at de to ting passer godt sammen. Jeg kunne dog godt se, at min portfolio fik et meget feminint udtryk og tænkte på, den ikke nødvendigvis appellerer til alle. Jeg ville derfor gerne lave en mere neutral hjemmeside, som jeg ville kunne fange flere med.

Valg af farver

Da jeg var gået videre fra mit lyserøde tema fik jeg idéen, at lave headeren blå. Årsagen er min illustration på forsiden. Jeg ville gerne have farverne til at matche, og jeg har derfor brugt pipetteværktøjet til at finde den blå farve på computeren og brugt den samme farve i min header. Som baggrundsfarve har jeg valgt ikke at bruge en helt hvid farve, da det kan være generende for øjnene, hvis man skal se en hel hjemmeside igennem. Jeg har valgt et gennemgående farvetema, så hele hjemmesiden matcher.

Valg af sider

Her har jeg valgt at placere siderne "forsiden", "projekter", "referencer", "om mig" samt "kontakt", i min header. Jeg har truffet det valg, da det skal være nemt for modtageren er gå sekventielt igennem min hjemmeside.

Logo

Jeg har ved hjælp af illustrator designet mit midlertidige logo. Jeg påtænker, at ændre det når jeg er længere i processen, da jeg gerne vil have et logo, der fanger læseren lidt mere fra start.

Valg af indhold på siderne

Forsiden

På min forsiden har jeg valgt at skrive "Velkommen til min portfolio", da jeg gerne vil have at min hjemmeside er indbydende overfor læseren. Derudover har jeg skrevet "Multimediedesigner", så modtageren ved, hvad hjemmesiden handler om. Jeg har endvidere sat en illustration ind, som jeg har lavet i illustrator. Jeg synes den passede godt ind, da computeren er et af de vigtigste redskaber for en multimediedesigner. Samtidig får jeg vist et af mine projekter, der gør, at modtageren allerede her, kan fornemme hvad jeg kan.

Projekter

Jeg har valgt, at læseren skal igennem nogle forskellige steps for at se mine projekter, da jeg tænkte, det på en brugervenlig måde giver læseren mulighed for at filtrere igennem de projekter jeg har lavet på baggrund af hvor jeg var i min uddannelse på pågældende tidspunkt. Jeg har dog nogle tanker om, at når vi er kommet længere med uddannelsen og dermed har lavet flere projekter, vil jeg, i stedet for at dele emnerne ind i semestre, dele det ind i emnerne "photoshop", "illustrator", "kodning", osv,. Det vil jeg gøre, da jeg, hvis jeg selv var modtageren, ville synes, at jeg hurtigere kunne finde frem til den form for projekt jeg var på udkig efter.

Referencer

På længere sigt, vil jeg gerne have nogle referencer ind i min portfolio. Det er en vigtig side, da man fremstår mere troværdig, hvis man har gode referencer. En potentiel kunde eller arbejdsgiver kan desuden på den måde, læse sig frem til, at jeg rent faktisk kan finde ud af det jeg påstår på min hjemmeside, og det ikke blot er noget jeg har fundet på. Det kan endvidere være muligt for læseren at finde ud af, om man er samarbejdsvillig, pligtopfyldende og tillidsfuld, såfremt det står i en af referencerne.

Om mig

Her er min intention, at beskrive relevante ting fra mit privatliv, samt hvorfor jeg skiller mig ud fra andre multimediedesignere. Derudover har jeg indsat et billede af mig selv, så læseren ved hvordan jeg ser ud. På længere sigt, vil jeg gerne indsætte et nyt billede af mig selv, der fremstår mere professionelt end mit nuværende gør.

Kontakt

Der skal selvfølgelig være en kontaktside, så læseren kan få fat i mig hvis det er et ønske. Jeg har valgt en kontaktformular, da jeg mener det er den nemmeste måde for læseren at komme i kontakt med mig på. Jeg har endvidere valgt at skrive min linkedin og instagram, så det er muligt at se de projekter, der ikke er uploadet i min portfolio men på instagram, samt mit cv på linkedin. Jeg har planer om, at oprette en instagram til mine projekter når vi kommer længere ind i forløbet. Det betyder selvfølgelig, at det bliver den jeg henviser til i min portfolio, når det bliver relevant.

Link til min portfolio:

<https://xd.adobe.com/view/a2181378-33df-4197-be8d-0e6098b9ebde-f74b/>